

伊戈尔电气股份有限公司

2021年度财务决算报告

伊戈尔电气股份有限公司（以下简称“公司”）2021年12月31日的资产负债表、2021年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现就公司2021年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、财务报表编制情况

（一）公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

（二）财务报表真实、完整地反映了公司及合并2021年12月31日的财务状况，以及2021年度经营成果和现金流量等有关信息。

（三）财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

二、主要会计数据和财务指标

单位：万元

	2021年	2020年	同比增减
营业收入（元）	223,010.31	140,604.25	58.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,478.30	5,143.42	278.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	6,887.67	3,683.27	87.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,782.64	2,444.08	-377.51%
基本每股收益（元/股）	0.66	0.20	230.00%
稀释每股收益（元/股）	0.66	0.20	230.00%
加权平均净资产收益率	12.75%	5.01%	7.74%
	2021年末	2020年末	同比增减
总资产（元）	273,024.25	231,298.24	18.04%
归属于上市公司股东的净资产（元）	161,724.85	144,433.33	11.97%

三、经营成果分析

（一）总体经营情况

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	同比增减
营业总收入	223,010.31	140,604.25	58.61%
营业总成本	184,873.69	111,833.24	65.31%
归属于上市公司股东的净利润	19,478.30	5,143.42	278.70%

（二）营业收入分析

单位：万元

	2021 年度		2020 年度		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
分行业					
电气机械和器材制造业	220,541.35	98.89%	139,628.32	99.31%	57.95%
其他	2,468.96	1.11%	975.93	0.69%	152.98%
分产品					
能源产品	124,901.67	56.01%	69,246.30	49.25%	80.37%
照明产品	88,460.32	39.67%	66,566.47	47.34%	32.89%
其他产品	9,648.32	4.33%	4,791.48	3.41%	101.36%

报告期营业收入同比增长58.61%，销售规模创历史新高。近年光伏行业需求快速增长，公司抓住机遇，加大对能源产品业务的投入，积极扩大市场份额，带动销售收入持续增长，报告期能源类产品实现收入124,901.67万元，较上年同期增长80.37%，继续保持了快速增长；报告期，基于照明行业的景气度，照明类产品较上年同期增长32.89%。

（三）营业成本分析

单位：万元

产品分类	项目	2021 年度		2020 年度		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
能源产品	直接材料	91,709.20	86.36%	47,247.56	83.15%	3.21%
	直接人工	8,638.24	8.13%	5,797.31	10.20%	-2.07%
	直接费用	5,849.56	5.51%	3,780.18	6.65%	-1.14%
照明产品	直接材料	58,119.47	82.05%	39,821.11	78.32%	3.73%
	直接人工	7,146.38	10.09%	6,204.44	12.20%	-2.11%
	直接费用	5,572.60	7.87%	4,815.42	9.47%	-1.60%
其他产品	直接材料	6,191.32	78.99%	3,097.68	74.33%	4.66%

	直接人工	566.20	7.22%	420.44	10.09%	-2.87%
	直接费用	1,080.72	13.79%	649.10	15.58%	-1.79%

报告期营业成本同比增长65.31%，毛利率同比下降3.36个百分点。毛利率下降主要是：报告期主要生产用的主要原材料价格同比大幅上涨，铜材平均单价同比上涨35.51%，硅钢片平均单价同比上涨22.89%，半导体电子元器件平均单价同比上涨2.90%；报告期收入扩大体现了规模效应，人工和制造费用合计同比下降2.48个百分点；报告期销货运费占收入比重同比上升0.22个百分点。

（四）期间费用分析

单位：万元

项目	2021年	2020年	同比增减
销售费用	6,599.81	5,671.85	16.36%
管理费用	10,350.60	10,029.99	3.20%
财务费用	1,984.63	1,443.27	37.51%
研发费用	9,096.13	6,631.91	37.16%
合计	28,031.17	23,777.01	17.89%

报告期，期间费用同比增长17.89%。其中，管理费用同比增加320.62万元，同比增加3.20%，主要是管理人员薪酬增加；销售费用同比增加927.96万元，同比增长16.36%，主要是本报告期公司产品售后服务费增加636.08万元；财务费用同比增加541.36万元，同比增长37.51%，主要是本期销售规模扩大，公司适当提升了财务杠杆，贷款及票据贴现利息增加导致；研发支出同比增加2,464.22万元，同比增加37.16%，符合公司发展策略，公司高度重视对新产品以及新应用领域的持续投入。

四、财务状况分析

（一）总体财务状况

单位：万元

项目	2021年末	2020年末	同比增减
资产总额	273,024.25	231,298.24	18.04%
负债总额	110,408.62	85,348.30	29.36%
所有者权益	162,615.63	145,949.94	11.42%
归属上市公司股东权益	161,724.85	144,433.33	11.97%

报告期末，公司资产负债率为40.44%，负债结构合理，同比去年使用效率有

所提高。

(二) 资产及负债状况分析

单位：万元

	2021 年末		2020 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	32,458.66	11.89%	40,384.18	17.46%	-5.57%
应收账款	64,889.31	23.77%	45,248.53	19.56%	4.21%
合同资产	2,143.64	0.79%	0.00	0.00%	0.79%
存货	41,686.71	15.27%	24,321.03	10.52%	4.75%
在建工程	3,074.68	1.13%	6.53	0.00%	1.13%
短期借款	12,808.04	4.69%	30,455.80	13.17%	-8.48%
合同负债	1,792.21	0.66%	877.79	0.38%	0.28%
长期借款	1,108.30	0.41%	0.00	0.00%	0.41%

报告期末，货币资金占总资产比重下降 5.57%，主要是本期公司业务规模增长，原材料备货、以及将暂时闲置资金购买理财产品所致；应收账款比重上升了 4.21%，主要是未到结算期的大客户销售额占比增加所致；合同资产比重上升了 0.79%，主要是本期预付账款增加所致；存货比重上升了 4.75%，主要是本期主要原材料大幅上涨、半导体器件市场短缺，公司采取提前备料措施导致；在建工程比重上升了 1.13%，主要是本期募投项目光伏发电并网设备智能制造项目开工建设所致；

报告期末，短期借款占总资产比重下降了 8.48%，主要是本期使用暂时闲置募集资金补充经营流动资金及偿还借款所致；合同负债比重上升 0.28%，主要是本期预收货款增加所致；长期借款比重上升 0.41%，主要是日本子公司增加借款所致；

五、现金流量分析

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	同比增减
经营活动现金流入小计	171,834.32	129,033.54	33.17%
经营活动现金流出小计	178,616.96	126,589.45	41.10%
经营活动产生的现金流量净额	-6,782.64	2,444.08	-377.51%
投资活动现金流入小计	210,146.66	34,824.95	503.44%
投资活动现金流出小计	193,406.39	80,942.42	138.94%
投资活动产生的现金流量净额	16,740.27	-46,117.47	136.30%
筹资活动现金流入小计	27,408.97	88,315.98	-68.96%
筹资活动现金流出小计	49,607.46	24,742.99	100.49%
筹资活动产生的现金流量净额	-22,198.49	63,572.99	-134.92%
现金及现金等价物净增加额	-12,526.54	19,774.68	-163.35%

经营活动产生的现金流量净额同比下降377.51%，主要是报告期内新能源产品业务大幅增长，其客户结算期较长且结算方式以银行承兑汇票为主；另一方面，报告期内为了应对大宗原材料价格大幅上涨、半导体元器件市场短缺的市场情况，公司采取了提前储备关键物料以及向供应商预付材料款锁定大宗材料价格等措施，导致报告期经营现金流出增加。

六、主要财务指标

财务指标	2021 年	2020 年	同比增减
偿债能力指标			
流动比率	1.78	1.91	-0.13
速动比率	1.39	1.62	-0.23
资产负债率	40.44%	36.90%	3.54%
营运能力指标			
应收账款周转率（次）	4.00	3.53	0.47
存货周转率（次）	5.55	5.59	-0.04
盈利能力指标			
加权平均净资产收益率	12.75%	5.01%	7.74%
基本每股收益（元/股）	0.66	0.20	230.00%

伊戈尔电气股份有限公司

二〇二二年四月二十日